
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 3 Registro Deliberazioni   Data 21/06/2024 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE DEL REFERTO ALLA CORTE DEI CONTI SUL CONTROLLO DI 

GESTIONE ANNO 2023 - ART. 198, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.- 

 

In data 21 GIUGNO 2024 alle ore 10:30, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 196, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che ha introdotto il 

Controllo di gestione quale strumento finalizzato a “garantire la realizzazione degli 

obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l'imparzialità e il buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza 

dell'azione amministrativa”; 

 

PRESO ATTO che il comma 2 del citato Art. 196 definisce il controllo di gestione 

come “la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi 

programmati, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente, l’efficacia, l’efficienza e 

l’economicità nell’attività di realizzazione dei predetti obiettivi”; 

 

RILEVATO che, ai sensi dello stesso articolo, gli enti locali applicano il controllo di 

gestione secondo le modalità stabilite, oltre che dalla legge, dallo Statuto e dai 

regolamenti comunali;  

 

RICHIAMATO l’art. 197, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che individua le modalità 

del controllo di gestione, ne definisce le fasi operative, l’ambito di riferimento e gli 

elementi di verifica;  

 

RICHIAMATI, inoltre, gli articoli 198 e 198 bis del D.Lgs. 267/2000 che 

prevedono la trasmissione delle conclusioni del predetto controllo:  

 

- agli amministratori, ai fini della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi 

programmati;  

- ai responsabili di settore affinché questi ultimi abbiano gli elementi necessari per 

valutare l'andamento della gestione dei servizi di cui sono responsabili;  

- alla Corte dei Conti; 

 

VISTI: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2023-2025;  

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 30/03/2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e i 

suoi allegati; 

 

- la propria deliberazione n. 36 in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 

nonché assegnate le risorse ai Responsabili di Settore per il conseguimento degli 

obiettivi; 

 

− la propria deliberazione n. 44 del 21.04.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano di Attività e Organizzazione (PIAO 2023- 2025), nel quale è presente la 

sottosezione 2.2 Performance 2023- 2025; 

− la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta 

Comunale, n. 21 del 16/11/2023 ad oggetto: “Piano integrato di attività e 



organizzazione 2023-2025 – modifiche alla sottosezione 2.2 Performance e alla 

sottosezione 3.1 Struttura organizzativa”; 

- la deliberazione Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio 

Comunale n. 9 del 24/04/2024 con cui è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione 2023; 

 

- il vigente regolamento sul controllo di gestione approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 49 del 15.07.2005; 

 

- il vigente regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 4 del 28.02.2017e ss.mm. ii.; 

 

- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato, in 

ultimo, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 04.11.2022; 

 

PRESO ATTO degli indici relativi ai centri di costo e agli obiettivi gestionali del 

piano della performance 2023-2025 predisposti dai Responsabili di Settore riferiti al 

termine dell’esercizio, ciascuno per le schede processo di propria competenza, e dei 

reports relativi al raggiungimento degli obiettivi strategici assegnati mediante il 

Piano degli obiettivi gestionali con riferimento al PEG dall’anno 2023 e ai documenti 

di programmazione politica cui si riferiscono, che unitariamente costituiscono la 

consuntivazione confluita nel Referto sul Controllo di Gestione;  

 

RITENUTO adeguato il sistema di pianificazione e controllo sopra delineato 

integrato con il ciclo di programmazione e valutazione delle performance come 

delineato dal d. lgs. 150/2009 e ss. mm.ii.; 

 

RICHIAMATI gli artt. 3, comma 2, e 4 del Decreto Lgs. n. 150 del 2009 e ss. mm. 

ii. che prevedono l’attivazione del ciclo di gestione della performance e 

l’articolazione dello stesso nelle fasi di:  

 

- definizione degli obiettivi e dei rispettivi indicatori; 

- definizione dei valori attesi di risultato e del loro collegamento con l’allocazione 

delle risorse;  

- monitoraggio in corso di esercizio; 

- misurazione e valutazione della performance individuale ed organizzativa anche 

al fine di utilizzare i sistemi premianti; 

- la rendicontazione dei risultati; 

 

VISTO il Referto del controllo di gestione 2023, che sub lett. A) si allega al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del II Settore Economico - 

Finanziario; 

 



VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del II Settore Economico - 

Finanziario; 

 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di 

atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Referto del controllo di 

gestione 2023, nel testo che sub lett. A) si allega al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di trasmettere copia del referto del controllo di gestione agli amministratori e ai 

Responsabili di Settore, ai sensi dell’Art. 198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

3. di incaricare il Responsabile del Settore Economico Finanziario della 

trasmissione del Referto del controllo di gestione 2023 alla Corte dei Conti- 

Sezione di controllo ai sensi dell’Art. 198 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

attraverso il sistema “Con.Te.”. 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

***. v .*** 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


